宛供销〔2019〕15号

南阳市供销合作社

关于印发《南阳市供销社突发事件应急预案》的

通  知
市社直属各单位：

现将《南阳市供销社突发事件应急预案》印发给你们，请结合本单位实际，认真抓好落实。

                            2019年4月24日

南阳市供销社突发事件应急预案

为了快速、妥善地处置好突发事件，最大限度地减少突发事件造成的人员伤亡、财产损失和社会影响。依据国家宪法及有关法律、法规，参照《南阳市突发公共事件总体应急预案》，制定本预案。

 本预案所指突发事件是突然发生，造成或可能造成严重社会危害，需要采取应急处置措施予以应对的自然灾害、事故灾害、公共卫生事件和社会安全事件。
 一、处置突发事件的原则
 处置突发事件坚持预防与应急相结合的原则。灾害发生后坚持快速反应，统一指挥，分级负责，以人为本，依法规范，单位自救与社会救援相结合的原则，迅速开展突发事件处置工作。
二、突发事件的类型、分级
南阳市供销社系统突发事件按照自然灾害、事故灾害、公共卫生事件和社会安全事件分为四种类型。

1、突发自然灾害：主要包括所属各单位因洪灾、地震、冰雹、暴雨雪等因素造成房屋倒塌、淹没、道路阻塞等。

2、突发事故灾害：主要包括市社机关安全事故及所属企业安全生产事故，消防安全事故，烟花爆竹经营安全事故、交通运输事故、公共设施和设备事故等。

3、突发公共卫生事件：主要包括所属各单位（学校、宾馆等场所为重点）危害公共健康的突发事件。包括传染病疫情、群体性不明原因疾病、食品安全和职业危害以及其他严重影响公众健康和生命安全的事件。

4、突发社会安全事件：主要包括因本系统各种因素对企业生产经营和改革改制等工作问题引发的众多人员参与的非法集会和集体静坐、上访请愿、越级上访等危害公共安全、扰乱社会秩序的群体性事件、重大刑事案件、重大社会治安事件等。

突发事件按照性质、严重程度、可控性和影响范围等因素，分为Ⅰ级（特别重大）、Ⅱ（重大）、Ⅲ（较大）、Ⅳ（一般）四级，分别以红、橙、兰、绿警报发布。
三、应急救援的范围
 前面所指的突发事件发生后或经政府权威部门公布突发事件已发生,即适用本预案。
 四、应急救援的组织机构及职责
 市供销社成立处置突发事件应急救援指挥部，指挥部在市社党组和理事会领导下开展工作，由处置突发事件领导小组具体组织实施，领导小组组长行使总指挥权，副组长按照分工负责落实总指挥的命令、指示、决定，领导小组成员在领导小组的统一领导下分工负责、各司其职。

  1、处置突发事件应急救援指挥部的组成

  总 指 挥：赵文林 市供销社党组书记、理事会主任

  副总指挥：史　良 市供销社党组副书记、监事会主任

            何应俊 市供销社调研员

            王朝霞 市供销社党组成员、理事会副主任

成  员：乔太波　苏金顺　王德彬　王文平

        张允山  李晓光  徐建存  张荣珍　李玉敏

        马春伟　姚元戊　付会太

 指挥部下设办公室、医疗卫生保障组、交通运输和后勤保障组、专家技术组和应急救援保障组、治安维护和人员防护保障组、监督管理保障组六个救援小组，具体承担突发事件的处置、救援工作。

  2、处置突发事件应急救援指挥部的职责

突发事件发生后，总指挥或副总指挥带领指挥部成员立即到达工作岗位，保持待命状态，并根据突发事件的性质、危害程度等具体情况，科学制定处置方案并指挥实施。

  3、处置保障各机构的职责：

    ①办公室：处置突发事件办公室设在市社办公室，办公室主任由市社办公室负责人乔太波担任，市社安保科科长苏金顺、市社业务合作指导科科长王德彬和市社资产科科长张允山任副主任。办公室履行值守应急、信息汇总和综合协调职责，并负责与市委、市政府和市应急指挥部的衔接、汇报、落实工作，发挥运转枢纽作用，确保指挥部的命令畅通、上情下达和下情上报，及时组织好突发事件的互相援助和捐助工作。

 ②医疗卫生组：由市社业务合作指导科负责，市直单位配合，主要任务是协调医疗卫生部门对受灾人员进行专业救助，并对市直单位职工、群众进行简单的、常识性的医疗卫生、自救的培训、说明工作。

 ③交通运输、后勤保障组：由市社安全保卫科、财会审计科、信访科共同负责，市直单位配合，主要是做好人员的疏散、迁移和生活保障工作。

 ④专家技术组和应急救援保障组：由市社资产科、老干科共同负责，市直单位配合，主要是做好所属单位应急救援的组织协调、技术咨询、协调专业人员开展突发事件救援工作。

 ⑤治安维护、人员防护保障组：由市社安保科负责，市直单位配合、保障受灾人员的人身安全和个人防护工作

 ⑥监督管理保障组：由市社党办、人事科、机关纪委共同负责，主要是搞好正面宣传和先进事迹及先进人员物的宣传报道，并监督工作人员遵守组织纪律，开展惩治不法行为和违纪处理工作。
 五、应急响应
 应急救援按照突发事件的分级启动相应处置预案。

 Ⅳ级响应由各直属单位组织启动本单位预案，做突发事件的损害调查、了解和人员的安抚和宣传工作。

    Ⅲ级响应按照各级政府的公告有序开展突发事件的处置工作。

 Ⅱ级响应由市社指挥部组织实施，各直属单位按照市社制定的处置方案组织救援，各成员立即投入应急救援工作中，按照各自分工，各尽其责。

 Ⅰ级响应在市政府应急救援指挥部的统一指挥下开展救援工作，各成员、工作人员随时处于待命状态，后备人员时刻做好应急准备。
  六、突发事件应急救援程序
  1、启动预案，赶赴现场

  突发事件确认发生后，立即启动救援预案，指挥部所有工作人员立即赶赴工作岗位，制定救援方案，开展救援工作。

  2、突发事件的处置

  救援指挥部办公室立即通知各救援组负责人，按照分工，积极履行职责，救援工作要严格按照救援方案和纪律规定有组织、有序进行，在确保救援工作人员自身安全的前提下，认真履行救援职责，发扬革命优良传统，创造性的开展救援工作。

  3、组织救援

  按照分级响应的原则，各工作人员和市直单位职工配合相关专业机构做好人员安置、疏散、迁移和抢险工作。

  4、善后处理和组织重建

  由指挥部组织各个专业小组配合有关部门做好人员安置、医疗救治、污染物收集、卫生防疫等善后处理工作，并规划、准备灾后重建。
  七、保障措施
  1、通信与信息保障。市社办公室负责建立健全本系统应急救援信息管理和报告制度，应急救援指挥部成员应随时保证通讯畅通，市社和市直各单位值班电话要安排人员24小时值守，确保信息畅通。

  2、应急装备的保障。市社办公室应全面了解和掌握全市专业应急救援组织的特种救援装备情况，以备在需要时请求援助。

  3、应急队伍保障，市直各单位要根据预案建立自己的应急救援队伍，市社安保科负责系统突发事件应急救援力量的统一规划和布局。

  4、应急物资保障。市直各单位应建立突发事件应急救援物资储备制度，储备必要的应急救援设施设备、救治药品和医疗器械和必需的生活用品。

  5、应急资金保障。市直各单位应做好突发事件应急救援资金的筹集和准备工作，应急救援所发生的费用由市社直属各责任单位承担。

八、处置建议

1、发生失火、被盗、烟花爆竹事故时，市社主要领导和企业一把手为第一责任人，要在第一时间内赶赴现场，负责指挥人、财、物的抢救和疏散工作；要组织人员保护现场及时上报情况，事发地单位根据突发事件的情况通知有关部门和上级应急机构，在现场应急指挥部的协助配合下，按照各自的预案和处置规程实施应急救援行动。现场应急指挥部成立前，各应急处置队伍必须在事发地政府和有关单位的协调帮助下坚决、迅速地实施先期处置，全力控制突发事件态势，防止次生、衍生和耦合事件发生。

2、发生社会安全事件时，一是要组织人员做好稳定工作，防止事态扩大。二是要立即向上级主管部门及公安机关报案。三是如有人员受伤要及时将受伤人员送医院救治，同时做好法医鉴定。四是控制肇事者，并摸清对方的姓名、单位、地址等情况，协助破案。

3、建立突发事件应急处理机制。凡发生突发事件的，应采取下列措施：①停止生产经营活动并向主管部门及有关部门报告。②对突发事件中受害人员立即进行救治。③留守人员要坚守岗位，保持联络畅通并组织重要财产转移。④根据突发事件不同性质，要立即采取有效控制措施，自身处置不了的，应向有关部门求援。

九、附则
  1、市社各直属单位应参照本预案，结合自身实际，制定本单位的应急预案，并定期进行演练；

  2、本预案每半年演练一次，具体时间、地点、内容等由市社办公室、安保科共同负责确定；

  3、本预案自印发之日起执行。

  抄  送：市安委会，市政府应急办，市社有关领导、有关科室。
南阳市供销合作社                    2019年4月24日印发